(32) A.S.G., A.S., Div. Reg., n? 499, c. 154v.

(33) Notizia alla fine del cartolare Compere e Mutui 1512/1, c. CCVllv.; cfr. anche
A.S.G., A.S., Div. Reg., n? 497, c. CXXXIIIr. Div. Reg., n? 501, c. 76v.

(34) A.S.G., A.S., tn». Reg., 496, cc. CXXIVv.-CXXVv.

(35) Liber Iurium Reipublicae Genuensis, H.P.M., VII, col. 809-810.

(36) A.S.G., A.S., Div. Reg., 496, c. CXXXIIIlv.

(37) A.S.G., Libri Iurium, IX, cc. 169v.-171r.; vedi appendice, doc. 2.,

(38) C SPERONE, Real Grandeza, op. cit., pp. 120-121: Serenissimus Dominus Iacobus,
Rex Iherusalem et Cypri, sciens civitatem Famaguste... cum castro,iuridictionibus,
mero et mixto imperio, ac aliis omnibus pertinentiis eiusdem pervenisse in comune
Ianue et Mahonam predictam et participes eiusdem, secundum formam diete pecis
(= trattato del 1374), et propter inobservantiam dicte pacis, in 'ipsum Comune
remansisse , volens ipse Serenissimus Dominus Rex dicto communl plenarie
satisfacere , dedit, cessit et tradidit dieto Comuni et prefatis magnifico' domino Duci
Ianuensium, consilio... dictam civitatem Famaguste cum castro et fortilatiis omnibus...
et cum mero et mixto imperio et iurisdicionibus omnibus in dieta civitate. Pp.
129-132: Qui ipse dominus Rex... dare et solvere teneretur diete Mahone, patronis
et participibus eiusdem ...florenos auri octingenta quinquaginta duo millia... acto in
presentiinstrumento et qualibet parte ipsius quod supradiete promissiones [aete
supradietis protectoribus et Mahone, facte intelliganto pro eo quod singulares persone
diete Mahone habere et recipere debent occasione dicte Mahone, et quod dictutn
Comune in dictis promissionibus non participet, seu participare possit vel debeatpro
aliqua parte. 39) Vedi appendice, doc. 2 e 3.

(40) Dal registro dell'Introitus et Exitus della Maona (A.S.G., Compere e Mutui, 1519/8)
si può dare un primo elenco dei massarii della Maona; tuttavia l'ordine cronologico
non si può verificare per i primi, in assenza di altri documenti corroborativi, quando
è registrato soltanto il nome e l'indicazione prima del 1408.

(41) C. OTTEN-FROtJX, Les relations politico-financières de Génes avec les Lusignan
(1372-1460); un aspect de la domination de la République sur le royaume de Chypre,
in Colloque international Méthodes d'expansion et techniques de dominetion dans
le monde méditerranéen (Xle-XVle sièc1es), Toulouse, 21-23 mai 1991 (à paraitre).

(42) L. DE MAS-LATRIE, Histoire de l'fle de Chypre, op. cit., II, pp. 483-494.
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APPENDICE

DOC. 1.

1380, giugno 22, Genova

Concessione dei poteri ai protettori della Maona Vecchia di Cipro, con l'inserzione
del testo di nomina dei primi protettori del 4 agosto 1374.

Spacium, scritto nel margine, indica uno spazio lasciato bianco in un primo
momento per uno sviluppo ulteriore dell'atto.

A.S.G., A.S., Div. Reg. n? 496, cc. CXlv.-CXVr.

[f. CXlv.] [Concessio baylie protectoribus Mahone Cipri.

+ MOCCcoLXXXo, die veneris XXlla Iunii.
Magnificus dominus dominus Nìcolaus de Goarcho, Dei gratia lanuen < sium > (1)

Dux et populi deffensor, in presentia, consilio, voluntate et consensu consilii duodecim
Antianorum civitatis Ianue et dictum consilium et consiliarii ipsius consilii in presentia,
auctoritate et decreto idictì domini .. ducis. In quo consilio interfuit legiptimus et
sufficiens numerus ipsorum Antianorum et quorum qui interfuerunt nomina sunt hec:
Neapoleonus Lomelinus, loco prioris, Nicolaus Roverinus, Conradus Cataneus,
Anthonius de Olledo speciarius.: Luchinus de Carlo, Karolus de Auria, Bartholomeus
Grossus de Pulciffera, Gotifredus Cibo, Petrus lustinianus de Olliverio et lofredus
Grillus.

Audita requisitione coram eis exposita oretenus et in scriptis per infrascriptos
officiales et proptectores Mahone Cypri, quorum nomina sunt hec: Petrus Lercarius,
Cataneus de Auria, Anthonius de Gavio notarius, Constantinus Ventus, Leonardus
Iustinianus de Garibaldo, Gregorius de Negrono, Lucianus de Castello notarius et
Guiraldus Caparagia, substancìaliter requirentes quod pro bono et utilitate Rei Publice
Ianuensis et diete Mahone Cypri, et pro sedacione et extinctione lictium et questionum
que possent faciliter suscitarì . dictis domino . duci .et consilio placeret ipsis
proptectoribus bayliam et iurisdicionem concedere opportunam, ut ipsi officiales et
proptectores possint agenda diete Mahone et participum ipsius explicare, et ius inter
dictos participes prout ipsorum proptectorum incombit officio ministrare. Et super
dieta peticione, dilligenti examine, et matura deliberacione prehabitis, omni via, iure,
modo et formaquibus melius potuerunt et possunt, positio prius partito ad ballotollas
albas et nigras, que reperte fuerunt undecim albe et una nigra, diete peticioni
tamquam iuriconsone annuentis, statuerunt, decreverunt et ordinaverunt, et auctoritate
presentis decreti concesserunt, confirmaverunt et de novo dederunt supradictis
officialibus et successoribus suis potestatem, bayliam et iurisdicionem infrascriptam
ut infra, videlicet quia prefati magnificus dominus ," dux et consilium ratifficaverunt
et approbaverunt omnem potestatem, bayliam et iurisdicionem attributam dictis
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proptectoribus et officialibus per .. participes diete Mahone, de' quibus ,fit mencio
in quodam instrumento scripto manu Aldebrandi de Corvaria, notarii et tunc
cancellarii, / [f. CXIIr.] anno domini MOCCcoLXXlIIIo, die quarta Augusti, et omnia
et singula in dieto instrumento contenta, et cuius instrumenti tenor ad cauptellam
inferius est insertus:

Item quod dicti .. proptectores, magistratus et officiales qui nunc sunt et pro
tempore erunt, habeant plenam potestatem et bayliam cognoscendi, procedendi,
terminandi et diffiniendi lictes,' causas, questiones et controversias civiles et
peccunarias, que quomodocumque et qualitercumque verterentur seu verti
contingerit (2) inter quoscumque participes diete Mahone, per factis ipsius Mahone
et occasione locorum et bonorum diete Mahone et de dependentibus, emergentibus
et conexis a predietis et quolibet predictorum, summarie et de plano sine strepitu
et figura iudicii, prout et sieut ipsis .. proptectoribus et officialibus Mahone Cypri,
seu maiori parti ipsorum videbitur et placuerit, secundum Deum et iusticiam et eorum
rectas consciencias, sine dactione aliqua alicuius pignoris bandi inter ipsos participes
tantum.

Item quod dicti .. officiales magistractus et proptectores habeant potestatern et
bayliam alienandi, vendendi et describendi, seu describi faciendi quecumque loca
diete compere seu Mahone Cypri, et ipsa loca scribendi et scribi faciendi super
quamcumque personam, corpus, collegium vel universitatem voluerint in execucione
et pro execucione sententiarum suarum, et eorum de quibus cognoverint,
pronunciaverint et declaraverint inter ipsos participes diete Mahone tantum (3).

Item quod .. proptectores et officiales qui nunc sunt et pro tempore erunt,
habeant potestatem, bayliam et iuridicionem cognoscendi, terminandi et diffiniend~,

quascumque lictes, causas, questiones et controversias, que verterentur seu vertì
possent inter ipsam Mahonam ex una parte et quoscumque participes presentes,
preteritos et futuros, qui' aliquid debent, debuissent, deberent seu deb~bunt diete
Mahone occasione ipsius Mahone tantum quomodocumque .et quahtercumque,
summarie et de plano sine strepitu et figura iudicii prout ipsis proptectoribus et

, magìstratibus diete Mahone vel maiori parti eorum videbitur et placuerit secundum
ipsorum rectas consciencias. '

Item quod omnia acta, gesta, facta atque iudieata per quoscumque officiales
presentium precessores, secundum presentem bayliam et servata forma pre~e?tis

baylie, et etiam secundum (4) bayliam alias ipsis officialibus actributam per partlCI~e~

diete Mahone de qua fit mencio in dicto infrascripto instrumento scripto manu dìcti
Aldebrandi de Corvaria notarii, inter participes diete Mahone vel inter ipsam
Mahonam ex una parte et participes vel aliquem ex eìs ex altera, vel aliam
quamcumque personam, et aliquem seu aliquos de dieta Mahona, vel inter dietam
Mahonam et aliam vel alias' quascumque personas, seu partieipem vel partieipes
quomodocumque et qualitercumque sint valida et firma et ipsa auctoritate presentis
decreti et per presentem bayliam approbant et ratifficant, salvo et specialiter reserv
[f. CXlIv.] vato quod si aliqua persona cuiuscumque status vel condicionis existat (5)

etiam que non sii vel fuerit participes in dieta Mahona dieeret vel opponeret fuisse
sibi •aliquid contra ius factum per presentes magistratus vel preteritos, vel aliquid
iniuste vel inhonestum factum fuìsse per ipsos magistractus vel aliquem ipsorum vel
pociora vel meli ora i~ra dieeret se habere, tunc et eis casibus seu casu, dicti
magistractus et ille seu illiqui asseret seu asserent iniustieiam sibi factam, teneantur
et debeant elligere duos bonos viros, unum videlieet per dietos magistractus et alium
per dietos conquerentes seu conquerentem, et si non essent in dietorum ellectione
concòrdes, debéant ipsos assumere ex illis de tabula vel vel (6) de aliis de quibus
concorditer se convenerint. Qui duo sie ellecti cognoscant de dieta questione seu
questionibus summarìe et de plano sine strepitu et figura iudicii, absque libello et
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pignore bandi, et omnibus solempnitatibus pretermissis, et quecumque decreta dieta
pronunciata vel ordinata fuerint, observentur et execuctioni mandentur per dietos
.. magistratus modo et forma predietis; et si .. dicti duo essent discordes tercius
elligatur et stetur iudicio maioris partis eorum,etiam si huiusmodi questio iam alias
decissa fuisset; et presens capitulum locum habeat in preteritis tantum, '

Possint etiam petti, et elligi debeant duo boni viri modo et forma predietis si
questio fuerit sit vel erit inter totum corpus diete Mahone ex una parte et aliquem
seu aliquos ex participibus ex alia; nec possint dieti magistractus esse iudices
conpetentes si causa esset propria ìpsorum officialium vel alicuius eorum.

Item quia propter absencias personarum contingit multociens quod presentes non
possunt ius suum prosequi, et ob hoc inventum est remedium dandi curatorem bonis,
voluerunt, statuerunt et ordinaverunt dicti dominus .. dux et consilium quod si et
quando contingar aliquem ex dictis participibus esse absentem a civitate lanue et
districtu, contra, quem alius partieeps qui esse t presens,vel ipsa Mahona vellet
agere, (7) tunc et eo casu dieti proptectores et officiales habeant potestatem,
iurisdicionem et bayliam dandi, ordinandi et constituendi curatorem bonis illius talis
persone absentis seu latitantis vel defieientis, servata forma capituli civitatis lanue;
contra quem curatorem possint agere, procedere et prosequi ius suum, et
execucionem fieri, vendere et describere seu describi facere loca illius talis absentis,
et scribere et scribi facere prout eìs melius! videbitur et' placuerit, et hoc pro factis
et locis diete Mahone tantum et non pro aliis.

Item quod a sententiis interlocùcìonìbus et declaracionibus decetero dandis seu
pronuncian-/ [f. CXIIIr.] dis per ipsos officiales seu magistratus vel maiorem partem
ìpsorum, modo et forma predietis, non possit appellari, vel supplicari, nec petti

, meliorari seu reduci ad arbitrium boni viri, nec nullas dici etiam beneficio restitucionis
in integrum ymo ipse sentencie decetero ferende ut supra, procunciaciones et i

declaraciones ìpsorum, pro legiptimis habeantur, et execucioni mandentur, tam per
dietos magistractus proptectores et offieiales qua m per, quoscumque alios magistractus
et officiales communis lanue, nisi in exceptatis casibus supradietis.

Item statuerunt, decreverunt et ordìnaverunt quod dieti offieiales elligantur
annuatim in kalendis ianuarii per .. tunc proptectores seu magistractus diete Mahone,
modo et forma' hactenus consuetìs, et officium ipsorum duret anno uno, ita quod
annuatim decetero in kalendis ianuarii novum officium elligatur.

Tenor instrumenti prime baylie dicti officii de quo supra facta est mencio talis est:

In Christi nomine, amen. Anno Nativitatis eiusdem MOCCcoLXXIIII, indictione
Xla secundum cursum Ianue, .die lIlla Augusti, circha meridiem, convocatis et
congregatis in loco infrascripto infrascriptis patronis et participibus Mahone Cypri,
de mandato magnifici et excelsi domini domini Dominici de Campofregoso, Dei gratia
lanuensium Ducis et populi deffensoris, et eius consiliiet in ipsorum presentia, nec
non officii et officialium de Cypro pro capiendis ordinibus modis et deliberacionibus
circha negocia Cypri tangentia patronos et participes predictos infrascriptos, post
multos et varios sermones et tractatus ibidem habitos, factis scruptiniis solempnibus,
Christi nomine invocato, ad talem deliberacionem pervenerunt, videlicet quia ipsi
infrascriptì nomine suo proprio et nomine et viee omnium et singulorum aliorum
patronorum et participum licet absentium, qui presentem contractum ratìfìcabunt infra
unum mensem proxime, fecerunt, constituerunt et ordinaverunt ipsorum et cuiuslibet
eorum et diete Mahone Cypri ve.os et legiptimos procuratores, actores, nuncios
speciales, negociorum gestores, proptectores et prout melius esse' possunt, nobiles
et prudentes viros dorriinos Lucianum Imperialem, Anthoniotum Adurnum, Novellum
Lercarium, Nicolaum Marchexanum, Cataneum xle Auria, lohanem de Magnerri,
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Babilanum Cataneum et lullianum Tarigum, notarium, ad tractandum, gerendum,
administrandum, et modum tractandi, gerendi, et administrandi, inveniendum per
se et quoscumque alios negocìa Cypri, ad ipsos patronos et participes pertinentia
quoquomodo. Dantes et concedentes predictis potestatem et bayliam assignandi et
designandi unicuique patrono et participi partem suam, et ipsam in scriptis et
solempnibus et publicis cartulariis reddigendi, et ordinandi et constituendi in Cypro
et ubi fuerit seu videbitur opportunum unum et plures officiales prout melius dixerint
ordinandos. ltem elligendi et constituendi finito tempore ipsorum alios octo successores
eorum, omni illa eadem potestate quam / [f. CXIIIv.] presentes habentes. Quorum
subrogandorum potestas et baylia a finito tempore presentium duret per annum unum
continuum, et sìe successive per tempera de anno in annum quodlibet officium elligat
sibi eodem modo et per omnia successores. '